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ÇEVREKENT LABORATUVARI KARAR KURALI UYGULAMASI  

AMAÇ : 

Laboratuvar gerçekleştirilen deney sonuçlarına göre önceden vbelirlenmiş bir gerekliliğe uygunluk verilirken , uygunluk 

değerlenidrmesinde ölçüm belirsizliği nasıl değerlendirileceği açıklayan kuralları belirlemek amacıyla bu talimat hazırlanmıştır. 

Uygunluk  bildiriminin nasıl yapılacağı yasal otorite ve zorunlu mevzuatlarda tanımlanmış ise uygulama kullanılmaz. 

1.TANIMLAR; 

Karar Kuralı: Belirlenmiş bir gerekliliğe uygunluğu belirtirken, ölçüm belirsizliğinin nasıl hesaba katılacağını açıklayan kural. 

Tolerans Limiti (TL) (Spesifikasyon Limiti) : bir özelliğin izin verilen değerlerinin üst veya alt sınırı 

TU  : Tolerans En Üst Limiti (Tolerance Upper Limit)  

TL  : Tolerans En Alt Limiti (Tolerance Lower Limit)  

Tolerans Aralığı (Spesifikasyon Aralığı) : bir özellik için izin verilen değerlerinin aralığı 

Ölçülen Nicelik Değeri : ölçülen bir sonucu temsil eden nicelik değeri. 

Kabul Limiti (AL): kabul edilebilir ölçülen nicelik değerlerinin belirtilen üst veya alt sınırı 

Kabul Aralığı: izin verilebilir ölçülen nicelik değerleri aralığı  

Ret Aralığı: izin verilmeyen ölçülen nicelik değerleri aralığı 

NOT 1 Ret aralığı, “ret bölgesi” olarak adlandırılmaktadır.  

Koruma bandı (w): uzunluğun 𝑤 = |𝑇𝐿 − 𝐴𝐿| olduğu, bir tolerans limiti ile eşdeğer bir kabul limiti arasındaki aralık 

Karar Kuralı: belirlenmiş bir gerekliliğe uygunluğu belirtirken, ölçüm belirsizliğinin nasıl hesaba katılacağını açıklayan kural.  

Basit Kabul: kabul değerinin tolerans limitiyle aynı, diğer bir deyişle 𝐴𝐿 = 𝑇𝐿 olduğu karar kuralı 

2. UYGULAMALAR: 

Karar Kuralı İçin Genel Bilgiler:  

Çevrekent Mühendislik tarafından deney raporlarında, mevzuata, şartname veya standartlara göre uygunluk değerlendirmesi 

yapılmaktadır. Uygunluk değerlendirmesi yapılır iken analiz sonuçlarının ölçüm belirsizliklerinin de TS EN ISO/IEC 17025 standardına 

göre dikkat edilmesi gerekmektedir. 

 

Şekil 1’de yer alan 1 ve 4 numaralı durumlarda, belirsizlik aralığının da hesaba katıldığı ölçüm sonuçları, belirgin bir şekilde limit değerin 

üstünde veya altında kalmaktadır. Dolayısıyla bu iki durumda uygunluğun değerlendirilmesi çok nettir. Ancak 2 ve 3 numaralı 

durumlarda, uygunluğun değerlendirilmesi çok net değildir, çünkü belirsizlik aralığı limit değeriyle kesişmektedir. Uygunluk bildiriminin 

nasıl yapılacağı, yasal otoriteler veya düzenleyici kuruluşlar ve zorunlu mevzuatlarda tanımlanmamış ise müşterinin talepleri 

doğrultusunda uygunluk veya uygunsuzluk durumlarının belirlenmesi için karar kuralı oluşturulmuştur 
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Karar Kuralı Seçimi:  

Basit Kabul Kuralı (Paylaşılan Risk Kuralı): Eğer Mevzuat, ürün veya deney standardı, laboratuvar raporunda uygunluk bildirimi zorunlu 

kılar ancak ilgili standartlarda veya mevzuatta uygunluğun değerlendirilmesinde güven düzeyinin ve ölçme belirsizliğinin etkilerine 

ilişkin herhangi bir bilgi yok ise laboratuvar güven düzeyi ve ölçüm belirsizliğini göz önünde bulundurmaksınız elde edilen deney 

sonucunu yalnızca belirtilmiş sınırlar içinde olup olmadığını uygun veya uygun değildir şeklinde değerlendirmesini yapabilir. Bu kural 

dünya çapında en fazla kullanılan kuraldır. Bu kural genellikle paylaşılan risk olarak adlandırılır, çünkü son kullanıcı bazı riskler alır; Şöyle 

ki, üzerinde anlaşmaya varılan bir ölçüm yöntemiyle test edildikten sonra ürün/numune yasal mevzuata veya spesifikasyona uygun 

olmayabilir. Bu durumda, üzerinde anlaşmaya varılan ölçüm yönteminin belirsizliğinin kabul edilebilir olduğu yönünde üstü kapalı bir 

varsayım bulunmaktadır. İlgili mevzuat karar kuralını açıkça tanımlandı ise tanımlanan kuralın kullanılması zorunludur.  

Yanlış Ret ve Yanlış Kabul Kuralı: Şekil 1’de yer alan 2. ve 3. durumlardaki sonuçların limit değerlere uygun olup olmadığına karar 

vermek için, yanlış karar verme risklerini hesaba alan bir karar kuralına ihtiyaç vardır. Bu karar ya son tüketici lehine (yanlış kabul kuralı) 

ya da üretici lehine (yanlış ret kuralı) olacaktır. 

 

Kabul ve Ret Bölgelerinin Belirlenmesi (Koruma Bandı Yöntemi): 

Karar kuralı bir koruma bandının (g) hesaplanmasına olanak sağlamaktadır. Bu koruma bandı ile kabul ve ret bölgeleri 

tanımlanmaktadır. Bu iki bölgenin kesiştiği yer ise karar limiti olarak adlandırılır.  

Karar vermek için gerekli olan bilgiler:  

• Ölçülen büyüklük (Birim)  

• Deney sonucu  

• Belirsizlik-Genişletilmiş Belirsizlik için k faktörü ve güven aralığı  

• Alt ve/veya üst limitleri belirten spesifikasyon  

• Karar kuralı  

1. Yanlış Ret “uygun olmayan ürünün kabulü” (Üretici kuralı) : 

Kabul ve ret bölgeleri “uygun olmayan ürünün kabulü” kuralını uygulayabilmek amacıyla Şekil II, III ve IV deki gibi belirlenmiştir. 
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2. Yanlış Kabul “uygun olan ürünün reddi” (Tüketici kuralı) : 

Kabul ve ret bölgeleri “uygun olan ürünün reddi” kuralını uygulayabilmek amacıyla Şekil V,VI ve VII deki gibi belirlenmiştir. 
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Laboratuvarda analizi gerçekleştirilen tüm parametreler için %95 güven aralığında ölçüm belirsizlikleri hesaplanmıştır. Numunenin 

müşteri tarafından alındığı durumlarda, numune almadan kaynaklanan ölçüm belirsizliğinin dâhil edilmediği veriler kullanılmaktadır. 

Verilen Örnekte normalde değer 95 mg/L bulunmuş ve 100 mg/L sınır değerden küçük olduğu için uygundur. Fakat tüketici düşünülerek 
Tip II hata için yanlış kabul karar kuralı uygulanması istenmektedir. Bu durumda bu örnekte ölçülen değerimiz 95 mg/L bulunmuştur. 
Ölçüm belirsizliğimiz %95 güven aralığında 4,1*1.65= 6,76 % 

Koruma bandımız: Sınır değer-ölçüm belirsizliği= 100-6,76= 93,24 mg/L olacaktır. 

Bulunan değer 95 mg/L koruma bandı ile yeni limit olarak belirlediğimiz 93,24 mg/L değerinden büyük olduğu için karar uygun değildir. 
Ürünün ret edilmesi gerekir. 

Not: Yukarıda verilen hesaplama MS Excel fonksiyonu ile aşağıda kırmızı ile yazılan formül yazılarak kolaylıkla hesaplattırılabilir.  Φ 
=NORMDIST(100;95;4,1; TRUE)= 0,888675   

Alt Limit için Tek Tolerans   

  

Karar Kuralı-1: Belirlenen karar limiti, parti içindeki ölçülen değer üst limitin altında olduğu, yaklaşık %95 (α=0,05) güvenirlik 

düzeyindeki ölçülen değerdir.  

H0 Hipotezi: 𝑃(𝑌≤T𝑈) ≥ (1−𝛼)  doğru ise; Uygundur  

H0 Hipotezi, 𝑃(𝑌≤T𝑈) < (1−𝛼) yanlış ise; Uygun Değildir  

Diğer bir ifade ile doğru karar verme olasılığı:  𝑃C   

Örnek-1:   

Bir havuz suyu numunesinde siyanürik asit sınır değeri 100 mg/L ‘dir Laboratuvarımızda hesaplanan genişletilmiş ölçüm belirsizliği 
değeri %4,1’dir. Yapılan analiz sonucunda siyanürik asit değeri en fazla (TU) 100 mg/L olmalıdır.  

Analiz sonucunda elde edilen değer 95 mg/L ise %95 güven aralığında uygunluk kararı nedir?  

Kabul Hipotezi H0: P(Y≤100 mg/L) ≥ 0,95 doğru ise  

Verilen örnekle ilgili olasılıkları tahmin etmek için, uyum olasılığı (Pc), Gaussian PDF'leri için genel ifade kullanılarak hesaplanmalıdır:  

𝑃C = φ(100-95) = φ(1,22) ~ 0,889 (89,9%) < 0,95 

              4,1 

H0 Hipotezi yanlış olduğundan, ilk değerlendirmede belirsizlik değerlendirmeden verilen karar uygun değildir.  

T ip - I   (α)  olasılık   

Kabul Bölgesi   Ret Bölgesi   
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Karar Kuralı-2: Belirlenen karar limiti, parti içindeki ölçülen değer alt limitin üstünde olduğu, yaklaşık %95 (α=0,05) güvenirlik 

düzeyindeki ölçülen değerdir.  

H0 Hipotezi: 𝑃(𝑌≥TL) ≥ (1−𝛼)  doğru ise; Uygundur  

H0 Hipotezi, 𝑃(𝑌≥TL) < (1−𝛼) yanlış ise; Uygun Değildir  

Diğer bir ifade ile doğru karar verme olasılığı:  𝑃C   

Örnek-2   

Havuz suyunda toplam koloni için kabul limiti en (TL) 200 CFU/ml   

Ölçüm belirsizliğimiz ise u(y)=C+%4,6  

Yapılan analiz sonucunda elde edilen değer ise 210 CFU/ml %95 güven aralığında uygunluk kararı nedir?  

Hipotez H0: P(Y≥200 CFU/ml) ≥ 0,95 doğru ise  

Verilen örnekle ilgili olasılıkları tahmin etmek için, uyum olasılığı (Pc), Gaussian PDF'leri için genel ifade kullanılarak hesaplanmalıdır:  

 

𝑃C= Φ( u(y) ) = Φ(210-200) = Φ(1,09) = 0,138 (%0,14) < 0,95 

   9,2  

H0 Hipotezi yanlış olduğundan, karar kuralı uygulanmadan verilen karar uygun değildir.  

Koruma Bandı Yöntemi: 

Verilen Örnekte değer 210 CFU/ml bulunmuş ve 200 CFU/ml sınır değerden büyük olduğu için uygun değildir. Fakat üretici düşünülerek 
Tip I hata için yanlış ret karar kuralı uygulanması istenmektedir.  

Bu durumda bu örnekte ölçülen değerimiz 210 CFU/ml bulunmuştur.  

Ölçüm belirsizliğimiz %95 güven aralığında 9,2*1.65= 15,18 CFU/ml 

Koruma bandımız: Sınır değer + ölçüm belirsizliği= 200+15,18 = 215,18 CFU/ml olacaktır. Bulunan değer 210 CFU/ml koruma bandı ile 
yeni limit olarak belirlediğimiz 215,18 CFU/ml değerinden küçük olduğu ürünün karar kuralı uygulanarak kabul edilmesi gerekir. 

Not: Yukarıda verilen hesaplama MS Excel fonksiyonu ile aşağıda kırmızı ile yazılan formül yazılarak kolaylıkla hesaplattırılabilir.  Φ 
=NORMDIST(210;200;9,2; TRUE)= 0, 138528 

Laboratuvarımız, bir şartname veya standarda göre uygunluk beyanı sunduğunda, uygulanan karar kuralını ve ilgili kuralın risk seviyesi 
(yanlış kabul, yanlış ret ve istatiksel varsayımlar gibi); mevzuat, standart, sözleşme veya şartnamelerde tanımlı ise bu karar kuralını 
uygular.  

Laboratuvar deney raporlarında uygunluk beyanını aşağıdaki durumları açıkça tanımlayacak şekilde raporlamaktır: 

 Uygunluk beyanının hangi sonuçlara uygulandığını,  

 Hangi şartnamelerin, standartların veya bunlarla ilgili bölümlerin karşılandığını ya da karşılanmadığını,  

 Uygulanan karar kuralını (talep edilen şartname veya standardın içeriğinde bulunmuyorsa).  

  

Müşteri tarafından karar kuralının uygulanması talep edilmişse, Çevre ve İş Hijyeni Ölçüm laboratuvarı kapsamında yapılan ölçümler 

için teklif/sözleşme formunda yapılan mutabakatta belirtilir. Su, gıda, kimya ve atık su için yapılan analiz fiyat teklifi/sözleşme 

formlarında müşteri tarafından karar kuralının uygulanması talep ediliyorsa bu prosedürde belirtildiği şekilde uygulanır.  

Özel istek numunelerinde; Laboratuvarımız Basit Kabul (Paylaşılan Risk) Karar Kuralını kullanmaktadır. Analiz sonuçları ölçüm belirsizliği 

ve güven düzeyi değerlendirilmeden raporlanmaktadır. Müşteri tarafından başka bir karar kuralı talep edildiğinde resmi yazı ile 

bildirmesi ve laboratuvarımızın kabul etmesi durumunda işbu talimatta belirtilen kurallardan mutabık kalınan kurallardan herhangi biri 

uygulanabilir. Mikrobiyolojik analizlerde, ölçüm belirsizliği eklenip çıkarılmadan uygunluk değerlendirilmesi yapılmaktadır. 


